



Sociale investeringsprojekter med udløb af finansiering i 2025

21. august 2024
Side 1 af 2

Det fremgår af den byrådsvedtagne governance for videreførelse af sociale investeringer i regi af Rådet for Sociale Investeringer, at byrådet i forbindelse med den årlige budgetlægning skal træffe beslutning om videreførelse af projekter, som har udløb i det følgende budgetår. I år drejer det sig om følgende investeringer: 1) Din vej i Job, 2) Sammen om Diabetes, 3) Dialog Mod Vold samt 4) UngiFokus.

De berørte afdelingerne har sammen med Borgmesteren Afdeling udarbejdet beslutningsgrundlag herfor. Disse er vedlagt som baggrundsmateriale til Magistratens Budget. For de tre første sociale investeringer anbefales det her og nu ikke, at projekterne videreføres.

For den sociale investering UngiFokus har det været muligt inden for projektets nuværende økonomi at finde penge til at forlænge projektet i tre måneder frem til udgangen af 2025, hvormed beslutning om videreførelse kan vente til budget 2026.

Nedenfor gives kort opsamling på beslutningsgrundlagene.

1. Din Vej i Job

Din Vej i Job er en intensiv virksomhedsrettet indsats målrettet borgere med psykisk sårbarhed, som modtager støtte efter IPS-metoden (individuel planlagt job med støtte). Indsatsen skal hjælpe 60 borgere og leveres af de eksterne leverandører Sind Erhverv og IPSCenter Danmark over en toårig projektperiode fra 2023-24. I alt har Rådet investeret ca. 3,0 mio.kr. i indsatsen.

Generelt er der udviklet et godt samarbejde mellem leverandørerne og Aarhus Kommune, og der har været gang i de planlagte aktiviteter. Der er desuden visiteret lidt flere borgere end forventet.

Den første resultatopfølgning, som lå lidt mindre end et år inde i projektet, viste, at et begrænset antal borgere var kommet i job eller uddannelse. De foreløbige resultater indikerer således ikke, at de forventede resultater med projektet opnås, og det vil dermed være svært at finansiere indsatsen gennem sparede forsørgelsesudgifter. Blandt andet på den baggrund anbefaler Sociale Forhold og Beskæftigelse samt Borgmesterens Afdeling, at indsatsen ikke videreføres pt.

2. Sammen om Diabetes

Projektet har tilbudt sårbare borgere med type 2-diabetes et helhedsorienteret og tværsektorielt forløb. Formålet er at understøtte borgeren i at opbygge viden, kompetencer og relationer, der kan skabe og fastholde en sund livsstil, så borgeren reducerer risikoen for at udvikle senkomplikationer som

BORGMESTERENS AFDELING

Økonomi
Aarhus Kommune

Budget og Planlægning

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00
Direkte telefon: 89 40 23 02

E-mail:
budget@ba.aarhus.dk
Direkte e-mail:
cvp@aarhus.dk
www.aarhus.dk

Sagsbehandler:
Christina Vadstrup Petersen



følge af sin diabetes. I alt har Rådet investeret ca. 6,7 mio. kr. i indsatsen, der skulle hjælpe i alt 300 borgere.

21. august 2024
Side 2 af 2

Indsatsen er udviklet og leveret i et samarbejde mellem Sundhed og Omsorg, Steno Diabetes Center Aarhus og Almen praksis i Aarhus.

Projektets foreløbige resultater indikerer, at indsatsen har haft en betydelig positiv effekt på deltageres diabetesstyring. Projektet har dog mødt store rekrutteringsudfordringer til trods for stor kreativitet og nytænkning i rekrutteringsindsatsen - som både har inkluderet erhvervsvirksomheder, apoteker, civilsamfund m.fl. Pt. forventes det, at projektet vil nå 140-150 borgere. Dertil kommer en stigende frafaldsrate. Sundhed og Omsorg samt Borgmesterens Afdeling anbefaler derfor, at projektet ikke videreføres i sin nuværende form.

3. Dialog mod Vold

Dialog mod Vold-projektet er et samarbejde med Dialog mod Vold (en del af AskovFonden), der behandler familier, hvor der er udøvet fysisk eller psykisk vold mod partner og/eller børn. Indsatsen er en specialiseret psykologbehandling til både voldsudøveren og den/de voldsudsatte i familien. Målet er at stoppe volden, så den ikke videreføres til næste generation.

Indsatsen skulle oprindeligt hjælpe 25 voldsramte familier over en treårig periode, men blev nedskaleret til 15 familier pga. rekrutteringsudfordringer. I alt har Rådet investeret ca. 1,8 mio.kr. i indsatsen.

Projektet har været kendetegnet af et velfungerende samarbejde mellem Sociale Forhold og Beskæftigelse og Dialog mod Vold, men der har været flere udfordringer undervejs. Navnlig har det været vanskeligt at visitere nok relevante familier til projektet.

De første resultatopfølgninger har vist gode resultater. Der opleves i stor grad at være fravær af vold i de familier, som har gennemført forløbene. De fleste formår desuden at undgå yderligere foranstaltninger for børn i familien. Til trods for de gode resultater står det dog klart, at business casen i denne sociale investering ikke hænger sammen for kommunen alene – der er som minimum brug for betaling for effekter fra andre myndigheder. På den baggrund anbefaler Sociale Forhold og Beskæftigelse samt Borgmesterens Afdeling, at indsatsen ikke videreføres.